MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
COORDENAÇÃO DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO - GOVERNADOR

VALADARES
Av. Minas Gerais, nº 5.189 – Ouro Verde – Governador Valadares – Minas Gerais – CEP: 35.057-760

Telefone: (33) 3272-5400 – e-mail: pesquisa.gv@ifmg.edu.br

EDITAL Nº 03 de 2020

Processo Seletivo de bolsas remanescentes e fomento para o Programa Institucional de

Bolsas de Iniciação Científica do IFMG – Campus Governador Valadares

RESULTADO PRELIMINAR

A Coordenação de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação do IFMG campus Governador
Valadares, torna público o RESULTADO PRELIMINAR do Edital 03/2020, conforme a
seguir:

Projeto
Pontuação

Final
Situação/

Classificação

Bolsas
concedidas Valor total

bolsas

Valor
custeio

solicitado IC IC-Jr

CRIE – Centro de Robótica, Inovação
e Empreendedorismo

87,8 Aprovado / 1º 1 (6x) 0 R$2.400,00 R$4.750,00

Análise do uso da metodologia
Educação 4.0 no processo de ensino-
aprendizagem

74,3 Aprovado / 2º 1 (7x) 0 R$2.800,00 -

Criação de kit e catálogo de minerais
gema da região de Governador
Valadares/MG e seus arredores

70,0 Aprovado / 3º 1(7x) 1(7x) R$4.200,00 R$4.713,00

MONITORAMENTO DA
QUALIDADE DA ÁGUA DA
LAGOA DO BAIRRO JARDIM
PÉROLA EM GOVERNADOR
VALADARES – MG

65,9 Aprovado / 4º 1(7x) 1(7x) R$4.200,00 -

Os coordenadores dos projetos terão até às 12h do dia 29/07/2020 para a interposição de
recursos.

Governador Valadares, 28 de julho de 2020.

Profa. Dra. Déborah Neide de Magalhães Praxedes

Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação